
 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

1 
 

                     DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO DEI LIQUIDATORI 

NUM. 6   DEL 22/02/2023 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE NECESSARIO PER  GIUDIZIO 

INSTAURATO DA COOPERATIVA SOCIALE P.G. FRASSATI S.C.S. ONLUS 

 
Visti: 

 
- il D.Lgs. n. 502/92, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a noma 

dell’art. 1 della legge 23/10/1992, n. 4212” e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 20-10663 del 02/02/2009, “Autorizzazione alle Aziende sanitarie 

locali TO4 e TO2 alla realizzazione del progetto di sperimentazione 
gestionale presentato per la gestione sia a fini sanitari che socio−sanitari 
della struttura sita in Settimo Torinese, Via Santa Cristina 3”; 

- la L. n. 190 del 6/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” e il D. Lgs 
n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 

- il D.Lgs. n. 175 del 19/08/2016 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 

- la D.D. Regione Piemonte n. 116/A1414C/2021 del 29/01/2021, “S.A.A.P.A. 
S.p.a. - Ospedale Civico Città di Settimo"  sito in via Santa Cristina n. 3, a 
Settimo Torinese (TO): autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria e 
relativo accreditamento; 

 

- premesso che: 
 

1. in data 10/03/2021, con determina n. 11, essendo imminente la scadenza 
(29/04/2021)  del contratto stipulato nel 2008, intrattenuto con la Cooperativa 
P.G. Frassati SCS Onlus, socio e fornitore della gestione dei servizi socio-
sanitari e correlati, la Società riteneva  opportuno procedere con l’assunzione 
diretta del personale e  rendeva pubblica  una procedura di selezione per  n. 
104 posti per varie posizioni professionali a carattere socio-sanitario; 

 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

2 
 

2. la Cooperativa Frassati sopra citata, intanto, procedeva con vari atti di 
contestazione a proposito e, con ricorso, tramite il Tribunale di Torino, al fine 
di far emettere, in data 23/03/21, un atto di citazione per impugnazione della 
determina A.U. del 10/03/2021, relativa all’assunzione del personale, nonché 
con ulteriore ricorso, da cui ne derivava la sospensione della determina di 
assunzione di cui sopra, in data 26/03/2021; 

 
 
3. in merito a quanto sopra, in data 28/05/21, veniva notificato il procedimento 

del Tribunale di Torino di sospensione del processo di internalizzazione del 
personale e ritiro dell’atto deliberatorio contestuale; il giudice forniva 
indicazioni di procedere con affidamento diretto e S.A.A.P.A. richiedeva 
pertanto alla Coop. Frassati di procedere nella gestione dei servizi in 
questione; 

 
4. preso atto che, nonostante la  richiesta di S.A.A.P.A. di proseguire nel servizio, 

garantendo le prestazioni socio-sanitarie, venivano rilevate e documentate, tra 
maggio e luglio 2021, da parte della Società scrivente, progressive e 
problematiche diminuzioni del tasso di presenza del personale infermieristico 
della Cooperativa Frassati che costringevano S.A.A.P.A. ad attivare, fin dal 
mese di luglio 2021,  un contratto di integrazione di ore infermieristiche con 
altro operatore; 

 
5. In data 27/05/2021, con secondo atto di citazione del Tribunale di Torino, la 

Cooperativa Frassati ricorreva nuovamente, denunciando la compensazione 
di una fattura emessa per servizi prestati con l’addebito dei costi sostenuti 
da S.A.A.P.A., nel 2020, per l’acquisto di dispositivi di protezione anti Covid 
utilizzati dal personale della Cooperativa; 

 
 
6. in data 23/07/2021, non riuscendo più a far fronte alle richieste della 

Direzione Sanitaria della struttura,  la  Cooperativa Frassati dichiarava  
l’interruzione completa delle  prestazioni socio-sanitarie erogate, a far data 
dal 31/07/2021, obbligando S.A.A.P.A., in un lasso di tempo estremamente 
breve,  all’affidamento completo dei servizi socio-sanitari nonché di tutti gli 
altri servizi (pulizie, reception, lavanolo, guardiania etc.), ad altro operatore 
per poter garantire la continuità del servizio; 
 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

3 
 

7. Tra maggio 2021 e luglio 2022, la Cooperativa Frassati produceva più di dieci 
documenti di natura contestatoria dell’operato di S.A.A.P.A., tra i quali una 
denuncia al Collegio Sindacale ex artt. 2408, che non produceva esiti rilevanti; 

 
8. in data 21/04/2022, la Cooperativa Frassati rinnovava diffida al pagamento di 

tutte le fatture, tranne quelle sub iudice,  riferite al secondo atto di citazione 
del 2021 e, in data 10/06/2022, veniva  notificato a S.A.A.P.A. dal Tribunale di 
Torino, il terzo atto di citazione per richiesta del pagamento delle fatture 
ancora sospese, pur essendo le stesse già natura del secondo contenzioso 
attivato; 

 
- rilevato che il 09/03/2022, con determina n. 5,  S.A.A.P.A. s.p.a. in liquidazione, su 

ordine del Tribunale,  si vedeva costretta ad affidare allo  Studio Rellecke Nasi, via 
Assietta, 7, 10128 Torino, un’attività di consulenza tecnica di parte nella causa 
11848/2021, di cui al punto 5. delle premesse; 

 
- risultato ora necessario affidare, oltre all’incarico di natura tecnica del punto 

precedente, l’assistenza legale, sinora prestata da altro consulente, nel giudizio 
pendente avanti il Tribunale di Torino, sez. Imprese, nei confronti della 
Cooperativa sociale Pier Giorgio Frassati s.c.s. onlus; 

 
- rilevato che, con delibera del Collegio dei Liquidatori n. 4 del 01/02/2023, si 

affidava all’Avvocato Federico Restano dello Studio Weigmann, corso G. Ferraris, 
43, 10128 Torino, P. IVA 12007300010, l’assistenza nel giudizio instaurato dalla 
Cooperativa Frassati (terzo atto di citazione da parte della Cooperativa Frassati, 
punto 8 delle premesse), causa 11586/2022; 
 

- dato atto che si ritiene utile, dal momento che vi è sovrapposizione delle questioni 
dedotte nel giudizio in esame con quelle già esaminate al punto precedente, 
affidare nuovamente all’Avvocato Federico Restano l’assistenza nel giudizio 
pendente avanti il Tribunale di Torino, sez. Imprese, R.G. 11848/2021, nei 
confronti della Cooperativa sociale P. G. Frassati s.c.s. onlus; 
 

- rilevata, altresì, l’economicità  della scelta, dal momento che, in virtù di quanto 
espresso al punto precedente, con preventivo ns. prot. n. 35/22, l’Avv. Restano 
proponeva, a fronte di una cifra facente riferimento ai parametri medi di cui al 
D.M. 55/2014 e ammontante ad euro 12.620,00, un compenso pari ad euro 
9.500,00, comprensivo di fase di studio e introduttiva e fase decisionale; 
 
 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

4 
 

 
 

     DELIBERA 
 
accogliendo  pienamente tutti i passaggi di cui in premessa, di affidare un incarico legale 
all’Avvocato Federico Restano dello Studio Weigmann, corso G. Ferraris, 43, 10128 
Torino, P. IVA 12007300010, per  l’assistenza nel giudizio instaurato dalla Cooperativa 
Frassati, nel giudizio pendente avanti il Tribunale di Torino, sez. Imprese, R.G. 
11848/2021, per la cifra di euro 9,500, oltre oneri di legge. 
 

 
                                                                                           Dott. Luca Asvisio 

Avv. Fabrizio Mondello 
                                                                                                    Dott. Alessandro Rossi 

 
 
 

                                                                                      Firmato in originale 

   
       

   

   
 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it

